
 
КОМИТЕТ ВЕТЕРИНАРИИ С ГОСВЕТИНСПЕКЦИЕЙ  

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 
 

П Р И К А З 
 
30 ноября 2018 г.         № 314-П 
 
 

г. Горно-Алтайск 
 

Об установлении карантинной полосы  
в пограничной зоне вдоль Государственной границы  

Российской Федерации на суше на территории Республики Алтай 

В соответствии со статьей 19 Закона Российской Федерации от 1 апреля 
1993 года № 4730-I «О Государственной границе Российской Федерации», 
статьей 3 и 3.1 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-I «О 
ветеринарии», во исполнение распоряжения Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 15 августа 2018 года № 19-р, решения заседания 
Комиссии по пограничным вопросам при Главе Республики Алтай, 
Председателе Правительства Республики Алтай от 22 июня 2018 года и в целях 
недопущения переноса заразных болезней животных через Государственную 
границу Российской Федерации на территорию Республики Алтай, 
п р и к а з ы в а ю:  

1. Установить на суше вдоль Государственной границы Российской 
Федерации с Монголией, Китайской Народной Республикой, Республикой 
Казахстан на территории Республики Алтай карантинную полосу шириной 
1000 метров от линии Государственной границы вглубь ее территории. 

2. В целях охраны территории Российской Федерации от заноса 
заразных болезней животных с территории Монголии, Китайской Народной 
Республики, Республики Казахстан, предупреждения распространения 
заразных и массовых незаразных болезней животных на территории 
Республики Алтай в пределах карантинной полосы вводится особый 
ветеринарный режим. 



2 
 

3. Запретить в карантинной полосе содержание и выпас 
сельскохозяйственных животных, размещение пасек. 

Предприятия, учреждения, организации и граждане, осуществляющие 
содержание и выпас скота на участках, прилегающих к карантинной полосе, 
обязаны принимать меры к недопущению незаконного проникновения 
принадлежащих им животных на карантинную полосу, в том числе имеют 
право осуществлять ограждение её территории заборами, иными 
искусственными барьерами по согласованию с пограничными органами. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя председателя Комитета ветеринарии с Госветинспекцией 
Республики Алтай Пигореву А.М. 

 
 

 
Председатель Комитета                                                                       А.П. Тодошев   
 


